mayor impacto sobre la rentabilidad del proyecto, para el análisis de sensibilidad del

proyecto se han considerado matrices de dos dimensiones por lo tanto se ha considerado

dos variables que tienen mucha influencia en los ingresos del proyecto y que son las que

mayores probabilidades tienen de variación.

1. Precio del cacao. Como se indica el precio de la pasta de cacao está directamente

relacionado al precio del cacao, es decir, si el precio del cacao sube o baja, se ve

afectado el precio de la pasta y por lo tanto también variarán los ingresos del

proyecto.

2. Productividad de las tierras. Esta variable es sensible al buen manejo del cultivo y

a la productividad de las tierras y tiene que ver con el número de quintales producido

por hectárea.

Para analizar estas dos variables se considera como escenario optimista que se

incrementen en un 20% y como escenario pesimista que caigan hasta un 20% del valor

estimado indicado en el flujo inicial del proyecto. En las siguientes tablas se puede apreciar

el efecto de esta variación sobre los índices financieros del proyecto:

93

Tabla 33. Análisis de sensibilidad sobre el VAN

VAN Incremento/Decremento en el precio del cacao

   525.670,86  -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

In
cr

em
en

to
/d

ec
re

m
en

to
 e

n
 la

p

ro
d

u
ct

iv
id

ad
 d

e
la

 p
la

n
ta

ci
ó

n

-20% $ 50.007,62  $ 98.119,13  $ 146.230,65  $ 194.342,16  $ 242.453,68  $ 290.565,19  $ 338.676,71  $ 386.788,22  $ 434.899,73

-15% $ 98.119,13  $ 149.237,62  $ 200.356,10  $ 251.474,59  $ 302.593,07  $ 353.711,55  $ 404.830,04  $ 455.948,52  $ 507.067,01

-10% $ 146.230,65  $ 200.356,10  $ 254.481,56  $ 308.607,01  $ 362.732,46  $ 416.857,92  $ 470.983,37  $ 525.108,82  $ 579.234,28

-5% $ 194.342,16  $ 251.474,59  $ 308.607,01  $ 365.739,43  $ 422.871,86  $ 480.004,28  $ 537.136,70  $ 594.269,13  $ 651.401,55

0% $ 242.453,68  $ 302.593,07  $ 362.732,46  $ 422.871,86  $ 483.011,25  $ 543.150,64  $ 603.290,03  $ 663.429,43  $ 723.568,82

5% $ 290.565,19  $ 353.711,55  $ 416.857,92  $ 480.004,28  $ 543.150,64  $ 606.297,00  $ 669.443,37  $ 732.589,73  $ 795.736,09

10% $ 338.676,71  $ 404.830,04  $ 470.983,37  $ 537.136,70  $ 603.290,03  $ 669.443,37  $ 735.596,70  $ 801.750,03  $ 867.903,36

15% $ 386.788,22  $ 455.948,52  $ 525.108,82  $ 594.269,13  $ 663.429,43  $ 732.589,73  $ 801.750,03  $ 870.910,33  $ 940.070,63

20% $ 434.899,73  $ 507.067,01  $ 579.234,28  $ 651.401,55  $ 723.568,82  $ 795.736,09  $ 867.903,36  $ 940.070,63  $ 1.012.237,91

Elaborado por: Autora.

Tabla 34. Análisis de sensibilidad sobre la TIR

TIR Incremento/decremento en el precio del cacao

46% -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

In
cr

em
en

to
/d

ec
re

m
en

to
 e

n
 la

p

ro
d

u
ct

iv
id

ad
 d

e
la

 p
la

n
ta

ci
ó

n

-20% 12% 16% 19% 23% 26% 31% 35% 38% 40%

-15% 16% 19% 23% 27% 32% 36% 39% 42% 45%

-10% 19% 23% 27% 32% 36% 39% 43% 45% 47%

-5% 23% 27% 32% 37% 40% 43% 45% 47% 48%

0% 26% 32% 36% 40% 43% 46% 47% 49% 50%

5% 31% 36% 39% 43% 46% 47% 49% 50% 51%

10% 35% 39% 43% 45% 47% 49% 50% 52% 53%

15% 38% 42% 45% 47% 49% 50% 52% 53% 54%

20% 40% 45% 47% 48% 50% 51% 53% 54% 55%

Elaborado por: Autora.

94

Tabla 35. Análisis de sensibilidad sobre el índice B/C

B/C Incremento/decremento en el precio del cacao

1,19 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

In
cr

em
en

to
/d

ec
re

m
en

to
 e

n
 la

p

ro
d

u
ct

iv
id

ad
 d

e
la

 p
la

n
ta

ci
ó

n

-20% 1,02 1,04 1,06 1,08 1,09 1,11 1,13 1,14 1,16

-15% 1,04 1,06 1,08 1,10 1,11 1,13 1,15 1,16 1,18

-10% 1,06 1,08 1,10 1,12 1,14 1,15 1,17 1,19 1,20

-5% 1,08 1,10 1,12 1,14 1,15 1,17 1,19 1,21 1,22

0% 1,09 1,11 1,14 1,15 1,17 1,19 1,21 1,22 1,24

5% 1,11 1,13 1,15 1,17 1,19 1,21 1,23 1,24 1,26

10% 1,13 1,15 1,17 1,19 1,21 1,23 1,24 1,26 1,28

15% 1,14 1,16 1,19 1,21 1,22 1,24 1,26 1,28 1,29

20% 1,16 1,18 1,20 1,22 1,24 1,26 1,28 1,29 1,31

Elaborado por: Autora.

Tabla 36. Análisis de sensibilidad sobre el PRI

PRI Incremento/decremento en el precio del cacao

3,34 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

In
cr

em
en

to
/d

ec
re

m
en

to
 e

n
 la

p

ro
d

u
ct

iv
id

ad
 d

e
la

 p
la

n
ta

ci
ó

n

-20% 8,58 7,58 6,88 6,34 5,93 5,60 5,33 5,10 4,56

-15% 7,58 6,84 6,29 5,86 5,52 5,25 5,03 4,28 3,71

-10% 6,88 6,29 5,84 5,49 5,21 4,89 4,11 3,55 3,20

-5% 6,34 5,86 5,49 5,19 4,77 4,03 3,45 3,13 2,76

0% 5,93 5,52 5,21 4,77 4,00 3,41 3,09 2,66 2,35

5% 5,60 5,25 4,89 4,03 3,41 3,08 2,62 2,31 2,14

10% 5,33 5,03 4,11 3,45 3,09 2,62 2,30 2,13 2,02

15% 5,10 4,28 3,55 3,13 2,66 2,31 2,13 2,01 1,93

20% 4,56 3,71 3,20 2,76 2,35 2,14 2,02 1,93 1,85

Elaborado por: Autora.

95

Como se puede visualizar en todos los escenarios, el VAN permanece positivo lo cual indica

que el proyecto continúa siendo rentable. En el caso del TIR siempre permanece por sobre

la tasa de descuento lo cual también indica que el proyecto es viable. En el índice B/C

también se observa que es un proyecto viable ya que siempre resulta mayor a 1. En el caso

del PRI se puede ver que en los escenarios pesimistas la inversión tiene un retorno muy

lejano por lo tanto en dichos escenarios el proyecto tiene con mayor riesgo.

96

CONCLUSIONES